
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

ERRATA
.

Errata do Extrato do Termo de Apostilamento 
ao Contrato nº 008/2017 - NEPMV, 

publicado no D.O.E. nº 34100 de 28/01/2020.
ONDE SE LÊ: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27103.18.128.1508.8931 | 
PLANO INTERNO: 4120008931C
LEIA-SE: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27103.18.541.1497.8931 | PLA-
NO INTERNO: 2100008931C

Protocolo: 518584
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 069/2020, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/571742, de 19/11/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para acompanhar 
como fi scal dos Contratos celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as Empresas, conforme 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

040/2019 JONATHAN DE ALBUQUERQUE 
REINO - EPP Fornecimentos de alimentos de uso comum

041/2019 RCVR DE OLIVEIRA LTDA Fornecimentos de alimentos de uso comum

II - DESIGNAR o servidor, OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula nº. 
6190/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, com efeito retroativo 
a 12/12/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 518829
PORTARIA Nº. 070/2020, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/473610, de 30/09/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para acompanhar 
como fi scal dos Contratos celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as Empresas, conforme 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

021/2019 RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP Fornecimentos de ÁGUA MINERAL NATURAL

II - DESIGNAR o servidor, OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula nº. 
6190/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, com efeito retroativo 
a 22/10/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 518831

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 13/2018 - TP 08/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Paulo Brígido Engenharia LTDA – CNPJ 22.911.135/0001-4
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução da obra de 
construção do monumento de São Benedito, no Município de Bragança, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. Art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 190.303,44
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7556 0101/0301 449051
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 518785
5º TAC Nº 23/2018 – TP Nº 09/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia LTDA – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: Execução da Conclusão da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ – 
UIPP, no Município de Melgaço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 22/01/2020 a 22/03/2020
Data da Assinatura: 22/01/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 518701
4º TAC Nº 32/2018 – TP 05/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Engetra Tecnologia e Construção EIRELI – CNPJ 04.521.575/0001-00
Objeto: Conclusão do SAA no Município de Cachoeira do Arari.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93, 
Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro
Vigência: 21/01/2020 a 20/04/2020.
Valor da supressão: R$ 35.649,07
Valor do acréscimo: R$ 59.151,12
Valor aditado: R$ 23.502,05
Data da Assinatura: 21/01/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ru y Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBS: REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
34102, DE 29/01/2020

Protocolo: 518567
9º TAC Nº 87/2016 – CP 06/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Ditron Emgenharia e Incorporações EIRELI – CNPJ 03.832.803/0001-09
OBJETO: Construção do Prédio do Esquadrão de Material Bélico na Base 
Aérea, no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93 e Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º 
da Lei nº 8.666/93
Valor do Reequilíbrio: R$ 48.530,79
Percentual do Reajuste: 4,3579%, 8,3475% e 12,6913%
Período de execução: 03/08/2017 a 02/08/2018, 03/08/2018 a 02/08/2019 
e 03/08/2019 a 02/08/2020.
Dotação Orçamentária: 07101 04.451.1424.7552 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 28/01/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 518726

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 09/2016 – Conclusão de SAA no Município de 
São Caetano de Odivelas
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93 e Percentual do Reajuste: 20,0355%
Período de execução: 22/10/2019 a 21/10/2020
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428.7567 449051 0101/0301/610
1/6301/0106/0306/0130/0330
Data de Assinatura: 29/01/2020
Contratada: Asa Construções LTDA
Ordenador: Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 518690
3º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 20/2014 – Conclusão de SAA no Município de 
Santo Antônio do Tauá
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93 e Percentual do Reajuste: 28,9770%
Período de execução: 06/05/2019 a 05/05/2020


